
2.2.7.

PE 422.534/BUR

EIROPAS PARLAMENTA BIJUŠIE DEPUTĀTI

PREZIDIJA 2023. GADA 17. APRĪĻA 

LĒMUMS

EIROPAS PARLAMENTA PREZIDIJS,

– ņemot vērā Reglamenta 11. panta 6. punktu, 123. pantu un I pielikumu, 

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta deputātu nolikuma īstenošanas noteikumu 40. panta 
2. punktu,

IR PIEŅĒMIS ŠO LĒMUMU.

1. pants
Uzvedība

Bijušie deputāti ar cieņu izturas pret Parlamenta reputāciju un ievēro noteikumus.

2. pants
Piekļuve telpām un objektiem

1. Neskarot 3. panta 2. punktā noteiktos ierobežojumus, bijušajiem deputātiem ir tiesības 
katru dienu darba laikā piekļūt Eiropas Parlamenta telpām, tostarp autostāvvietām un 
restorāniem, kas paredzēti tikai deputātiem. 

2. Ja bijušajiem deputātiem nav tiesību piekļūt Parlamentam, taču viņiem ir jāierodas 
Parlamenta telpās, lai risinātu administratīvus jautājumus, kas saistīti ar viņu pilnvaru 
termiņa beigām, viņu kā bijušo deputātu finansiālajām vai sociālajām tiesībām vai 
Parlamenta IT lietotāja kontu, attiecīgais Ģenerālsekretariāta dienests veic pasākumus, lai 
izsniegtu viņiem caurlaidi, kas paredzēta tikai apmeklētājiem. 

3. pants
Lobēšanas vai pārstāvības darbības

1. Bijušie deputāti sešus mēnešus pēc pilnvaru termiņa beigām neveic Eiropas Parlamentā 
lobēšanas vai pārstāvības darbības, uz kurām attiecas 2021. gada 20. maija Iestāžu 
nolīguma1 3. pants.

1 Iestāžu nolīgums (2021. gada 20. maijs) starp Eiropas Parlamentu, Eiropas Savienības Padomi un Eiropas 
Komisiju par obligātu pārredzamības reģistru, OV L 207, 11.6.2021., 1. lpp.



2. Bijušie deputāti, kuri iesaistās lobēšanas vai pārstāvības darbībās pēc šā laikposma, var 
iekļūt Parlamenta telpās, lai veiktu minētās darbības, tikai pēc tam, kad viņiem ir piešķirta 
īpaša caurlaide. Šo caurlaidi izsniedz, pamatojoties uz viņu iepriekšēju reģistrāciju 
Pārredzamības reģistrā gadījumos, kas ietilpst tā darbības jomā. Caurlaide jānēsā tā, lai 
visu laiku, kamēr bijušie deputāti atrodas Parlamenta telpās, tā ir labi pamanāma. Viņiem 
nav piekļuves tiesību, kas paredzētas 2. panta 1. punktā un 5. panta 1. punktā.

4. pants
Demokrātijas atbalsta pasākumi

Bijušie deputāti var piedalīties oficiālās Eiropas Parlamenta demokrātijas atbalsta darbībās 
tikai ar priekšsēdētāja atļauju.

5. pants
IT lietotāja konts, IT piekļuves tiesības un IT aprīkojums

1. Deputātu IT kontu un IT piekļuves tiesības deaktivizē trīs mēnešus pēc viņu pilnvaru 
termiņa beigām. Pēc deaktivizēšanas bijušie deputāti pēc pieprasījuma var iegūt IT 
lietotāja kontu ar ierobežotu piekļuvi. Ar šo kontu iespējams piekļūt Parlamenta iekštīklam 
un funkcijām, kas saistītas ar viņu finansiālajām vai sociālajām tiesībām.

2. Bijušajiem deputātiem divu nedēļu laikā pēc pilnvaru termiņa beigām jānodod 
atbildīgajam dienestam portatīvais IT aprīkojums. Pēc šā perioda beigām Parlamentam ir 
tiesības no bijušā deputāta individuālajām finansiālajām tiesībām atskaitīt summu, kas 
atbilst neatdotā aprīkojuma atlikušajai tirgus vērtībai. Ja nekādu finansiālu tiesību nav, 
Parlaments uzsāk atgūšanas procedūru.

6. pants
Oficiālie dokumenti

Bijušie deputāti viena mēneša laikā pēc pilnvaru termiņa beigām atgriežas Parlamenta 
atbildīgajā dienestā, lai atdotu ES ceļošanas atļaujas vai Beļģijas īpašo personas apliecību, kas 
viņiem vai viņu ģimenes locekļiem izsniegta saistībā ar viņu deputātu statusu.

7. pants
Procedūra, kas piemērojama noteikumu neievērošanas gadījumā

1. Parlamenta priekšsēdētājs var nolemt konkrētam bijušajam deputātam uz noteiktu laiku 
atņemt 2. panta 1. punktā un 5. panta 1. punktā paredzētās piekļuves tiesības jebkurā no 
šādiem gadījumiem:

a) neatbilstīga rīcība, kas var apdraudēt Parlamenta darbu, kārtību vai drošību; 
b) lobēšanas vai pārstāvības darbības Parlamentā 3. panta 1. punktā paredzētajā sešu 

mēnešu laikposmā;



c) lobēšanas vai pārstāvības darbības Parlamentā, nesaņemot vai nelietojot 3. panta 
2. punktā minēto īpašo caurlaidi, vai

d) oficiāla dokumenta neatdošana, pārkāpjot 6. pantu.

2. Bijušais deputāts, kuram saskaņā ar 1. punktu atņemtas piekļuves tiesības, var iesniegt 
iekšēju pārsūdzību Prezidijam 15 darba dienu laikā no lēmuma paziņošanas dienas. Šāda 
pārsūdzība neaptur lēmuma piemērošanu. Prezidijs savu pamatoto lēmumu pārsūdzības 
iesniedzējam dara zināmu divu mēnešu laikā pēc pārsūdzības iesniegšanas dienas.

8. pants
Noteikumu piemērošana

Priekšsēdētājs ir atbildīgs par šo noteikumu piemērošanu. Ikviens Sekretariāta dienests, kas 
uzzina par kādu no 7. pantā minētajiem gadījumiem, par to ziņo priekšsēdētājam.

9. pants
Atcelšana

Prezidija 1999. gada 12. aprīļa lēmums par bijušajiem Eiropas Parlamenta deputātiem piešķirto 
atbalstu tiek atcelts.

10. pants
Pārskatīšana

Prezidijs, pamatojoties uz ģenerālsekretāra ziņojumu, ne vēlāk kā līdz 2026. gada beigām 
izvērtēs šā lēmuma īstenošanu.

11. pants
Stāšanās spēkā

Šis lēmums stājas spēkā 2023. gada 1. maijā. No minētās dienas to piemēro visiem bijušajiem 
deputātiem neatkarīgi no viņu pilnvaru termiņa beigām.


